
CONSORZIO perle 
•• _ •• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina 
Nord - Rometta entrambe le direzioni dell' Autostrada A20 ME-PA. 

Approvazione disimpegno somme residue 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 65~ IDATE/2021 DEL 2 5 NOVI 2021 
PREMESSO: 
• Con Decreto Dirigenziale n. 175/DATE del 12.11.2018 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le 

somme relative ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - 
Rometta entrambe le direzioni dell'Autostrada A20 ME-PA, per un importo complessivo di € 1.130.592,26, 
di cui € 787.355,84 per lavori oltre Oneri della Sicurezza quantificati in € 8.678,24, ed € 334.558,18 per 
Somme a disposizione, con impegno provvisorio di spesa n. 69 atto 175/2018 del 12.11.2018, sul cap. 48; 

• Con verbale del 13.02.2019 la Commissione giudicatrice ha proceduto alla proposta di aggiudicazione dei 
lavori in oggetto all' Impresa VENUMER S.R.L., P.I. 00357220839, con sede legale in S. Filippo del Mela 
(ME), via Aldo Moro n. 12s., che ha offerto il ribasso del 33,32% sull'importo a base d'asta per un importo 
netto contrattuale di Euro 533.659,56, comprensivi degli oneri di sicurezza pari a Euro 8.678,24 oltre le 
somme a disposizione dell'amministrazione pari ad € 168.925,02 LV.A. inclusa; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 113/DATE/2019 del 20.03.2019 è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei 
suddetti lavori all' Impresa VENUMER s.r.l. .I~ in data 28.05.2019, è stato stipulato il contratto d'appalto, Registrato a Messina al n. 101 serie I rep. n. 
917/2019, tra il CAS e l'Impresa VENUMER s.r.l.; 

• con Decreto n.87/DATE del 07.05.2020 è stata approvata la perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 
letto c) del D. Lgs. N.50/2016; 

• in data 08.11.2019 sono stati ultimati i lavori; 
• con Decreto n.145/DG/2020 del 05.06.2020 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, la relazione sul 

conto finale, il certificato di regolare esecuzione e la liquidazione della fattura n.8P del 12.05.2020; 
• nella redazione dello stato finale dei lavori del 11.05.2020 risultano economie, derivanti dalle somme a 

disposizione dell' Amministrazione pari ad € 57.390,18; 
• non sono state disimpegnate gli importi derivanti dalle economie che risultano pari ad € 57.390,18. 

Per le motivazioni sopra esposte, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

ART. 1. DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 57.765,18 dall'impegno n.619/2019 del 
20.03.2019; 

ART. 2. DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni 
tecniche", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 15.920,68, dovranno essere mantenute nel citato 
impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

ART. 3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il Dirigente dell' rea.Tecnica e di Esercizio 
I, . Dario CÒSt6l tino 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


